๑๘๑๘ - ๑๘๖๐) นั้น ตรงกับสมัยพระเจ้าเอ็ดวาร์ดที่ ๑ แห่งอังกฤษ อันเป็นสมัยปฏิรูปอันยิ่งใหญ่สำหรับระบบกฎหมายและรัฐสภาของอังกฤษและเป็นสมัยของพระเจ้าฟิลิปเลอเบ็ล แห่งฝรั่งเศส

ซึ่งเป็นระยะที่กฎหมายโรมันและรัฐสภาเริ่มมีบทบาทแทนที่อิทธิพลของสันตปาปา ตลอดจนเป็นสมัยที่แคนทองแห่งสวิสเซอร์แลนด์ ได้เริ่มตั้ง Pacte Fédéral เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ค.ศ. ๑๒๙๑ ตรงกับ พ.ศ. ๑๘๓๔ เพื่อปลดการบีบบังคับจากวงศ์ฮับส์บูร์ก Habsburg และถือเป็นวันชาติสวิสเซอร์แลนด์จนกระทั่งปัจจุบัน^{๑๐}

ในศตวรรษที่ ๑๙ - ๒๐ ประเทศต่าง ๆ ได้เปลี่ยนแปลงการปกครองมาเป็นการปกครองแบบประชาธิปไตย โดยมีรัฐธรรมนูญเป็นหลักการปกครองประเทศ ก็ได้บัญญัติรับรองสิทธิและเสรีภาพขั้นมูลฐานของประชาชนไว้ในรัฐธรรมนูญของตน ดังเช่น รัฐธรรมนูญของสวีเดน ปี ค.ศ.